
1938
Osmičky v dějinách českých zemí

Zdeňka Kokošková



8
OSMIČKY
 v dějinách 

ČESKÝCH ZEMÍ

19
38

Publikace k výstavě archivních dokumentů 
z cyklu Osmičky v dějinách českých zemí.

Vydal Národní archiv v Praze v roce 2008.

Zdeňka Kokošková

© Národní archiv 2008
ISBN 978-80-86712-60-4



8 1938

5

8
Rok 1938 – rok 20. výročí samostatného Československa – nejlépe cha-
rakterizuje pojem mnichovská dohoda. Dokument vzniklý 29. září 1938 
na základě jednání představitelů Německa, Francie, Velké Británie a Itálie 
na mezinárodní konferenci v Mnichově obsahoval požadavek na okamžité 
řešení národnostní problematiky v Československu. Výsledkem setkání 
na mezinárodní konferenci v Mnichově obsahoval požadavek na okamžité 
řešení národnostní problematiky v Československu. Výsledkem setkání 
na mezinárodní konferenci v Mnichově obsahoval požadavek na okamžité 

A. Hitlera, É. Daladiera, N. Chamberlaina a B. Mussoliniho bylo odstoupení 
řešení národnostní problematiky v Československu. Výsledkem setkání 
A. Hitlera, É. Daladiera, N. Chamberlaina a B. Mussoliniho bylo odstoupení 
řešení národnostní problematiky v Československu. Výsledkem setkání 

pohraničních území ČSR obývaných více než 50 % německého obyvatelstva 
A. Hitlera, É. Daladiera, N. Chamberlaina a B. Mussoliniho bylo odstoupení 
pohraničních území ČSR obývaných více než 50 % německého obyvatelstva 
A. Hitlera, É. Daladiera, N. Chamberlaina a B. Mussoliniho bylo odstoupení 

Německé říši. Vzniku dokumentu předcházela dlouhodobá agresivní nacis-
tická kampaň spojená s nepokojem v pohraničí vyvolaným Henleinovou 
Sudetoněmeckou stranou po Hitlerově protičeskoslovenském projevu na 
norimberském sjezdu NSDAP 12. září. O tři dny později zopakoval Hitler 
požadavek o připojení československého pohraničního území k Německu 
na schůzce s britským premiérem a stoupencem politiky appeasementu 
N. Chamberlainem v Berchtesgadenu. 
Mnichovská dohoda byla již 30. září 1938 vnucena československé vládě 
a v konečném důsledku znamenala pro České země ztrátu téměř 30 000 
Mnichovská dohoda byla již 30. září 1938 vnucena československé vládě 
a v konečném důsledku znamenala pro České země ztrátu téměř 30 000 
Mnichovská dohoda byla již 30. září 1938 vnucena československé vládě 

km², na nichž žilo téměř 3 850 000 obyvatel, z toho přibližně 700 000 Če-
a v konečném důsledku znamenala pro České země ztrátu téměř 30 000 
km², na nichž žilo téměř 3 850 000 obyvatel, z toho přibližně 700 000 Če-
a v konečném důsledku znamenala pro České země ztrátu téměř 30 000 

chů. Více než 150 000 Čechů, Židů a demokratických Němců uprchlo do 
km², na nichž žilo téměř 3 850 000 obyvatel, z toho přibližně 700 000 Če-
chů. Více než 150 000 Čechů, Židů a demokratických Němců uprchlo do 
km², na nichž žilo téměř 3 850 000 obyvatel, z toho přibližně 700 000 Če-

vnitrozemí. Následovala anexe části Těšínska ze strany Beckovského Polska  
a po vídeňské arbitráži bylo přičleněno jižní Slovensko a Podkarpatská Rus 
k Maďarsku. Ochromené Česko-Slovensko prožívalo 
a po vídeňské arbitráži bylo přičleněno jižní Slovensko a Podkarpatská Rus 
k Maďarsku. Ochromené Česko-Slovensko prožívalo 
a po vídeňské arbitráži bylo přičleněno jižní Slovensko a Podkarpatská Rus 

poslední měsíce své existence. Vyhrocená mezinárodní 
i vnitropolitická situace se odrážela ve všech sférách 
každodenního života obyvatel republiky.

8
1938

5555



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
6

19388
7

Dohoda mezi čtyřmi mocnostmi byla v roce 1942 uložena ve 
dvou exemplářích  do archivu Říšského ministerstva zahraničí.
Dohoda mezi čtyřmi mocnostmi byla v roce 1942 uložena ve 
dvou exemplářích  do archivu Říšského ministerstva zahraničí.
Dohoda mezi čtyřmi mocnostmi byla v roce 1942 uložena ve 3   8

8888



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

8

8 1938

9

88



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
10

19388
11

Signatáři (zleva: A. N. Chamberlain, E. Da-
ladier, A. Hitler a B. Mussolini) pózující po 
podpisu před novináři.

Představitelé nacistického Německa vítají britské-
ho ministerského předsedu A. N. Chamberlaina 
v Mnichově.

Mapa národnostního složení Republiky Česko-
slovenské publikovaná v souvislosti s uzavřením 
dohody v britském denním tisku. 

3   8

8888



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

12

8 1938

13

88
Výbor pomoci demokratickému 
Španělsku pořádal po celé zemi 
Výbor pomoci demokratickému 
Španělsku pořádal po celé zemi 
Výbor pomoci demokratickému 

sbírky, přednášky i  shromáždění 
ve prospěch republikánů.

Premiéra Čapkovy Matky ve Stavov-
ském divadle (12. února) přiblížila 
divákům krutost občanské války ve 
Španělsku.
divákům krutost občanské války ve 
Španělsku.
divákům krutost občanské války ve 

3   8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
14

19388
15

8888
Ve dnech 11.–20. 
února se v Praze 
konalo MS v ledním 
hokeji, naši hráči 
získali bronz.

Zatímco na mezinárodním 
veletrhu v Bruselu (13.–27. 3.)  
představovalo Českoslovens-
veletrhu v Bruselu (13.–27. 3.)  
představovalo Českoslovens-
veletrhu v Bruselu (13.–27. 3.)  

ko své kvalitní produkty z růz-
ných ekonomických odvětví, 
národnostní menšiny doma 
zvyšovaly úsilí o autonomii.

3   8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

16

8 1938

17

88
Zhoršující se politická situace v zemi 
způsobila i to, že sjezd Německé soci-
álně demokratické strany dělnické zvolil 
21.  března svým předsedou W. Jaksche, 
jenž nahradil provládního L. Czecha.

Po pravicovém převratu A. Seysse-Inquarta 
vyhlásil A. Hitler 12. března ve Vídni připoje-
ní Rakouska k Německé říši.

3   8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
18

19388
19

Prvomájové oslavy proběhly v řadě míst naší země zároveň 
v  duchu obrany republiky.

Mezi autonomistické požadavky dohodnuté koncem března v Ber-
líně mezi K. Henleinem a A. Hitlerem a vyhlášené o měsíc později 
na sjezdu Sudetoněmecké strany v Karlových Varech patřilo i volné 
šíření nacistické ideologie.

3   8

8888



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

20

8 1938

21

88
Na základě znepokojivých informací o  přesunech 
německé armády vyhlásila vláda na svém zasedá-
ní 20. května částečnou mobilizaci. 

3   8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
22

19388
23

Dne 15. května vydali představi-
telé kultury manifest na obranu 
republiky „Věrni zůstaneme!“.

3   8

8888



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

24

8 1938

25

8
Na přelomu května a června se konala na většině 
území tři kola obecních voleb, republika se po-
larizovala.  Sudetoněmecká strana získala téměř 
90% hlasů, v české společnosti naopak posílily 

antifašistické a demokratické strany.

Ve Valdštejnském paláci byla v předvečer narozenin 
prezidenta E. Beneše zahájena grandiózní výstava 

Pražské baroko.

8
3   8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
26

19388
27

Na přelomu června a července se v Praze konal jubilejní X. Vše-
sokolský slet. 
Průvod vídeňských sokolů Prahou, kteří museli pochodovat pod 
vlajkou s hákovým křížem přesně zachycují atmosféru. 

3   8

8888



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

28

8 1938

29

88
Sílily přípravy na obranu státu – československá 
armáda cvičila v Milovicích,  pokračovaly práce 

na  systému opevnění.

V červenci se konal celostátní manifestační sjezd českoslo-
venského studentstva k 20. výročí republiky.

3   8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
30

19388
31

Pomoc uprchlíkům z Němec-
ka i z Rakouska probíhala 
neztenčené intenzitě až do 

konce existence ČSR.

8888
3   8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

32

8 1938

33

88
Pohraniční konfl ikt 
se Sovětským sva-

zem vyprovokovaný 
Japonskem u jeze ra 

Chasan skončil 
11. srpna a hranice byla 

vytyčena dle požadavků vítěz-
né Moskvy.

Odchod interbrigadistů ze Špa-
nělska nařízený mezinárodním 
společenstvím znamenal rychlé 
vítězství Frankovy diktatury.

Stráž obrany státu vytvořenou 
vládním nařízením z roku 1936 
tvořili příslušníci fi nanční strá-
že, četnictva, státní policie 
a vojenské posily. V létě 1938 
čítal jejich počet 28 000 mužů, 
rozdělených do 31 praporů, 
rozmístěných podél celých 

československých hranic.

3   8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
34

19388
35

Propagandistická mapa národností v ČSR, jejímž vydavate-
lem byl K.  H. Frank, se v podobě pohlednice šířila do celého 
světa. 

Krátce po pohřbu A. Hlinky vydali slovenští lidovci třetí autono-
mistický program.

Britská vláda vyslala do ČSR lorda W. Runcimana – zprostředko-
vatele pro jednání mezi vládou a předáky sudetoněmecké strany.

3   8

8888



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

36

8 1938

37

8
Henleinovský puč v Sudetech v následujících dnech byl logickým vyústě-
ním mezinárodní i vnitrostátní politické situace. Odpovědí na rozpuštění 
Sudetoněmecké strany byl vznik Sudetoněmeckého dobrovolnického sboru 
(Sudetendeutsches Freikorps) v Německu.

K. Henlein jednal 1. září  v Berghofu s A. Hitlerem o  dalším 
postupu při řešení sudetoněmecké otázky. Z jednání vyplynu-
lo, že nebude přijat ani následný plán československé vlády. 

Norimberský sjezd NSDAP byl završen nejen propagací síly nacistické-
ho Německa, ale i Hitlerovým protičeskoslovenským projevem.

3   8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
38

19388
39

8888
Po událostech v pohraničí vyjádřily 
věrnost Československu i přední 
Po událostech v pohraničí vyjádřily 
věrnost Československu i přední 
Po událostech v pohraničí vyjádřily 

české šlechtické rody 

8
3   8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

40

8 1938

41

88
Dne 23. září byla vyhlášena všeobecná 
mobilizace pro muže do čtyřiceti let3   8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
42

19388
43

Mnichovské ultimátum bylo již 30. září dopo-
ledne přijato československou vládou.3   8

8888



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

44

8 1938

45

88
Dvojjazyčná evakuační vyhláška byla posledním významným 
pokynem okresních úřadů zastupujích již bývalou ČSR.
Dvojjazyčná evakuační vyhláška byla posledním významným 
pokynem okresních úřadů zastupujích již bývalou ČSR.
Dvojjazyčná evakuační vyhláška byla posledním významným 3   8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
46

19388
47

Již od prvních  dní projížděl A. Hitler doprovázený  wehrmachtem nově 
získaným územím.

Území okupované wehrmachtem postupně opouštěli 
příslušníci československé armády. 

Češi, Židé i němečtí antifašisté z odstoupeného úze-
mí urychleně odjížděli do bezpečí zbylého Československa.

Češi, Židé i němečtí antifašisté z odstoupeného úze-
mí urychleně odjížděli do bezpečí zbylého Československa.

Češi, Židé i němečtí antifašisté z odstoupeného úze-

8888
3   8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

48

8 1938

49

8
Velitel skupiny armád 3, F. von Bock,  již 7. října zřídil na obsaze-
ném území zvláštní soud v Liberci, nacistický teror se na  bývalém 
území ČSR rozběhl naplno. O tři týdny později byla A. Hitlerem 
ném území zvláštní soud v Liberci, nacistický teror se na  bývalém 
území ČSR rozběhl naplno. O tři týdny později byla A. Hitlerem 
ném území zvláštní soud v Liberci, nacistický teror se na  bývalém 

ustanovena civilní správa v čele s říšským komisařem pro sudeto-
německé území K. Henleinem.

3   8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
50

19388
51

Na území odstoupeném 
Německu probíhalo už od 
prvních dnů zatýkání odpůr-
ců režimu. Na konci prvního 
měsíce okupace bylo zatčeno  

téměř tisíc osob, převážně příslušníků 
sociálnědemokratické a komunistické 
strany.

3   8

8888



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

52

8 1938

53

8
Důsledkem hospodářské krize byla 
rovněž vysoká nezaměstnanost. 
Z území zabraného nacistickým 
Německem proudily do českého 
vnitrozemí tisíce rodin, jejichž čle-

nové hledali jakoukoli  práci.

3   8

8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
54

19388
55

Na mimořádné schůzi 
ministerské rady dne 
6.  října byla jmenována 
slovenská autonomní 
vláda v čele s J. Tisem, 

o čtyři dny později získala auto-
nomii i Podkarpatská Rus.

3   8

8888



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

56

8 1938

57

88
Hořící synagoga v Liberci. Křišťálová noc 
proběhla po celé stávající Německé říši, bý-
valé území ČSR nevyjímaje. 
proběhla po celé stávající Německé říši, bý-
valé území ČSR nevyjímaje. 
proběhla po celé stávající Německé říši, bý-

Dne 8. listopadu došlo na sjezdu v Liber-
ci ke slavnostnímu sloučení Sudetoněmecké strany 
s NSDAP.

3   8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
58

19388
59

Na základě protiprávní-
ho rozhodnutí ministrů 
zahraniční Německa 
a Itálie ve Vídni 2. listo-

padu bylo odstoupeno Maďarsku 
rozsáhlé území na jihu Slovenska 

a Podkarpatské Rusi.

3   8

8888



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ

60

8 1938

61

88
Volby do Říšského sněmu se na nově okupovaných územích ko-
naly 4. prosince a dle předpokladů mezi obyvatelstvem absolutně 
zvítězila nacistická ideologie.

3   8



OSMIČKY v dějinách ČESKÝCH ZEMÍ 8
62

19388
63

Dne 30. listopadu byl zvolen 
prezidentem Česko-Slovenské 
Dne 30. listopadu byl zvolen 
prezidentem Česko-Slovenské 
Dne 30. listopadu byl zvolen 

republiky E. Hácha, jenž o den 
později jmenoval pravicovou 
vládu v čele s R. Beranem.

Pro koordinaci péče o desítky tisíc 
běženců z odstoupených území byl 
11.listopadu narychlo zřízen Ústav 
běženců z odstoupených území byl 
11.listopadu narychlo zřízen Ústav 
běženců z odstoupených území byl 

pro péči o  uprchlíky. Jen v Praze 
bylo koncem roku 1938 evidováno 
přes  21  000 osob.

Úmrtí spisovatele K. Čapka v závěru 
roku - symbolická tečka za demokra-
cií v meziválečném Československu.
roku - symbolická tečka za demokra-
cií v meziválečném Československu.
roku - symbolická tečka za demokra-

3   8

8888



88
Tiráž
Název: 1938 - Osmičky v dějinách českých zemí
Publikace k výstavě archivních dokumentů z cyklu Osmičky v dějinách 
českých zemí.
Autor: Zdeňka Kokošková
Grafi cké zpracování: Eva Filipová
Reprodukce: Martin Hrubeš, Iveta Mrvíková, David Hubený, Jaroslav Pažout
Exponáty byly vybrány z fondů Národního archivu, Vojenského historického 
archivu,  Archivu Kanceláře prezidenta republiky, Státního oblastního archivu 
v  Plzni a Státních okresních archivů v Chebu, Liberci a České Lípě.
Vydal Národní archiv, Archivní 4, Praha 4 - Chodovec v roce 2008.


